
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000529 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de agosto de 2023 Ano 7

SUMÁRIO
• HOMOLOGAÇÃO  PREGÃO 006-2023

• EXTRATO DA ATA 020.2023 - MR SILVA.

• EXTRATO DE CONTRATO 087.2023 - MR SILVA

• PORTARIA Nº 037-2023 - DESIGNA FISCAL DO CONTRATO 87

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 001
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 81F9573C8C226E9D3728144517589584



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000529 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de agosto de 2023 Ano 7

Pregão Presencial

 

 

 

 

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP 006/2023 

 

Tendo em vista a regularidade do certame conforme Parecer Técnico da Controladoria Geral do 

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL 

DA BAHIA, HOMOLOGO a decisão/adjudicação da Pregoeira, referente ao PREGÃO 

PRESENCIAL PARA SRP 006/2023, que tem como objeto VISANDO CONTRATAÇÃO DE 

SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO (CALCARIO, MILHO, FEIJÃO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

CONVENIO SDR, DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA, declara 

habilitada e vencedora do certame a empresa MR SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº. 27.282.815/0001-67, o menor preço ofertado. Assim, homologo o 

objeto da presente licitação em favor da empresa vencedora do certame.   
  

  

Teixeira de Freitas/BA, 01 de agosto de 2023. 

 

 

 

____________________________________ 

Manrick Gregorio Prates Teixeira 

Presidente do Consórcio 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 002
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC9CABD6829152450C8457799AEA1FD8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000529 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de agosto de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000529 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de agosto de 2023 Ano 7

Outro

 

 

Comissão Permanente de  

L ic i tação  

 

FL_____________  

 

Construi r  

 

EXTRATO DA ATA – REGISTRO DE PREÇO Nº 020/2023 

 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CALCARIO, MILHO, FEIJÃO), PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO CONVENIO SDR, DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

RESUMO DA ATA: Fica registrado o menor preço, em favor da licitante: MR SILVA COMERCIO 

E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.282.815/0001-67. 

 

ITEM QUANT UNID 
DESCRIÇÃO DO 

MATERIAL 
V.UNIT V.TOTAL MARCA 

1 16.000 
Saco 

50 Kg 

Calcário em sacos de 50 kg 

com: Poder de 

neutralizantes (PN) maior 

que 100%; Poder relativo de 

neutralização total (PRNT) 

classificados na classe D 

(superior a 90,1 %); Teores 

de cálcio nas formas de 

oxido de cálcio (CaO) com 

teor entre 25% a 35%; 

Teores de magnésio nas 

formas de oxido de 

magnésio (MgO) com teor 

entre 13% a 21%; CADMIO 

(Cd) 2,2%; CHUMBO (Pb) 

1,9%; Tamanho das 

partículas com 

granulometria no mínimo 

100% do calcário deve 

passar na peneira com 

malha de 2 mm (ABNT no 

10), 70% na peneira com 

malha de 0,84 mm (ABNT 

no 20) e 50% na peneira 

com malha de 0,30 mm 

(ABNT no 50). 

 19,90  318.400,00 BR 101 

2 2.400 
Saco 

50 Kg 

Calcário dolomitico 

corretivo, em sacos de 50 

kg com: Poder de 

neutralizantes (PN) maior 

que 96,4%; Poder relativo 

de neutralização total 

(PRNT) classificados na 

classe D (superior a 92 %); 

      15,45  37.080,00 BR 101 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 003
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EC563413D2F19B9C4AC3938D6EC07E96

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000529 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de agosto de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000529 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de agosto de 2023 Ano 7

Teores de cálcio nas formas 

de oxido de cálcio (CaO) 

com teor entre 25% a 35%; 

Teores de cálcio nas formas 

de oxido de magnesio 

(MgO) com teor entre 19% a 

22%; Teores de carbonato 

de calcio (CaCO3) teor 

entre 53% a 55%; Teores de 

carbonato de magnesio 

(MgCO3) teor entre 40% a 

45%Tamanho das 

partículas com 

granulometria no mínimo 

95% do calcário deve 

passar na peneira com 

malha de 2 mm (ABNT no 

10), 70% na peneira com 

malha de 0,84 mm (ABNT 

no 20) e 50% na peneira 

com malha de 0,30 mm 

(ABNT no 50). 

3 2.400 kg Milho variedade Ipanema       22,50  54.000,00 DISOLO 

4 5.400 kg 

Feijão carioca BRS FC104 - 

CARACTERÍSTICAS 

AGRONÔMICAS Ciclo: 

Superprecoce (Abaixo de 

65 dias) Potencial 

produtivo: 3.800 kg/ha 

PMS: 255g Cor dos grãos: 

Bege claro Arquitetura: 

Semiprostrado Qualidade 

do grão: Peneira superior 

(84% de P11) Melhor 

sanidade entre os precoces. 

Maior produtividade por dia 

de ciclo (1 saco/dia) Hábito 

de crescimento: 

Indeterminado (tipo III) 

      22,00  118.800,00 DISOLO 

VALOR TOTAL 528.280,00 

 
 
 
Data de validade: 01/08/2023 a 01/08/2024 
 
Teixeira de Freitas/BA, 01 de agosto de 2023. 
 
  

 

_______________________________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

 Manrick Gregorio Prates Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 004
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EC563413D2F19B9C4AC3938D6EC07E96

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000529 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de agosto de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000529 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de agosto de 2023 Ano 7

Contrato

 

 

Comissão Permanente de  

L ic i tação  

 

FL_____________  

 

Construi r  

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2023 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2023 

CONTRATANTE: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INFREESTRUTURA DO 

EXTREMO SUL DA BAHIA, CONSTRUIR, inscrito no CNPJ sob o nº 11.175.842/0001-09, com 

sede administrativa Rua Jardim de Alá, 16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, 

Teixeira de Freitas – BA. 

CONTRATADO: MR SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 

27.282.815/0001-67. 

OBJETO: VISANDO CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CALCARIO, MILHO, FEIJÃO), PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO CONVENIO SDR, DE RESPONSABILIDADE DO CONSORCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações.   

VALOR TOTAL: R$ 4.278,50 (quatro mil duzentos e setenta e oito reais, cinquenta centavos). 
 
VIGENCIA: 04/08/2023 a 31/12/2023. 
 
 
 
Teixeira de Freitas/BA, 04 de agosto de 2023. 
 
  

 
 

_____________________________________ 
CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO EXTREMO SUL DA BAHIA  

Manrick Teixeira 
Presidente  

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 005
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3A2A3E5C7464CCC1BE27709301C79941

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000529 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de agosto de 2023 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Consorcio Publico Intermunicipal de Infra Estrutura do Extremo Sul da Bahia | Poder Executivo

Nº 000529 Estado da Bahia - sexta-feira, 4 de agosto de 2023 Ano 7

Portaria

 

 

Portaria nº 037, de 04 de agosto de 2023. 
 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos do Consórcio Público 
Intermunicipal de Infraestrutura do Extremo Sul 
da Bahia e dá outras providências.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
EXTREMO SUL DA BAHIA - CONSTRUIR, pessoa jurídica de direito público, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo estatuto e protocolo de intenções, conforme artigo 58, inciso III e artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designa os servidores Sr.º Leonardo Nonato Costa, como fiscal titular dos contratos 
descritos abaixo e a Srª. Elismara Santos de Jesus, como fiscal suplente dos contratos descritos 
abaixo, na forma do Art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
 

ÍTEM CONTRATO FORNECEDOR 

1 087/2023 MR SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

 
  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 
 

Teixeira de Freitas - BA, 04 de agosto de 2023. 

 

 

 

Manrick Gregório Prates Teixeira 

PRESIDENTE 

 

Pc Castro Alves,  | 01 | Centro | Itanhém-Ba Página 006
www.consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 81F9573C8C226E9D3728144517589584


		2023-08-04T15:45:37-0300




